καυλὸν μὲν λευκόν, (verus & Oribasius λεπτὸν, quam
lectionem recentiores nonnulli probant) πηκίων (lego
cum recentioribus, διεκτήλων. Quomodo enim tenuis, &
magnitudine quatuor cubitorum insignis foret mag-
nitudo, qualem non est verisimile, caulem emittere
parvam radicem) ιπ' ἄκης ἢ ὑπερών τὸ σκορδεῖδις. ή πέρι
διπλού μικρού, βολβοειδῆς. Molli folia habet graminis, at latiora
εἰς humi sparsa, florem albae violæ similem, lacteis coloris, at
minorem; quippe qui ad purpuræ violæ flororum magnitudinem
accedat; caulem vero tenuem quaternum digitorum, in
cujus cacumine quiddam est, quod alli speciem referat.
radix parva, bulbo similis. Hoc molij, ut dixi, Galenus
μύλη, vocat. Plinius lib. xxvi. cap. vii. Molon. Sed
corruptus & depravatus est codex. Vulgo legitur,
Molon scapo est striato, foliis mollibus, parvis, radice
quatuor digitorum, in qua extrema alli caput est. Vo-
catur à quibusdam syron. Hæc lacera, ordineque in-
verso scripta esse, nemo non videt. Restituo ex Dio-
scorde, Molon (vel mille, ut habet Galenus) scapo est
striato (id est tenui) quatuor digitorum, in cuius extre-
mo alli caput est, foliis mollibus, gramineis, radice
parva. Pro Molii recentiores (quorum opinionem
non improbo) ostendunt plantam, cujus iconem ap-
posui. Foliis est angustis, gramineis, triticelisque si-
milibus; quæ cum à se ipsis robur non habeant, fa-
cile in terram concidunt. Caulis cubitum altus,
glaber, ac tenuis, culminante in summo muscario,
flosculos proferente lacteos, leucoys minores, Or-
nithogalii, aut allii urinæ æmulis; bulbus exiguus
subest, oblongus, fibris aliquot deorsum dimissis,
qui nigricantibus membranis implicitus, interiore
substantia fermè porri albicar, gustu fervens, & odore
in gratius est.

De cicuta vide cap. xvii. De tragacantha (sic enim
legendum) vide lib. vi. cap. iii. De dauco hoc ipso
capite egi, locumque hunc exposui.

C A P. X VI.

Dictamum Cretæ insulæ proprium est, vi mi-
rabile & ad plura perutile. Sed ad partus
mulierum potissimum pollet: * folio glechoni si-
* Pulegio.
mili constat, nec sapore absimile est. Ramuli te-
nuiores sunt. Usus foliorum, non ramorum, nec
fructus est. Valent ad multa, sed præcipue ad diffi-
ciles partus mulierum, ut dictum est. Aut enim
facile posse parere faciunt, aut certe dolores peni-
tus sedant. Dantur bibenda ex aqua. Rara hæc
herba. Locus enim qui fert, exiguis admodum
est: eumque capræ depascunt capeſſendæ causa
voluptatis. Verum etiam quod de telis fertur,
affirmant. Capras enim sagitta transfixas, dicta-
mo devorato telum ejicere. Dictamum ergo tale
est, viresque ejusmodi habet. Falsum dictamum,
folio quidem simile, sed ramulis minus, & viri-
bus longe inferius. Quanquam enim eidem in
rebus profit; tamen multo deterius, atque debilis.
Vis dictami in ore percipi continuo potest. Cale-
facit enim ex paulo vehementer. Manipulos in
ferula, aut canna intercludere solent, ne expiret.
Imbecillius enim cum expiraverit. Non desunt,
qui naturam dictami & falsi dictami, eandem esse
existiment. Sed quod locis letioribus proveniat
degenerare, falsumque cognominari: sicuti etiam
aliis pluribus evenit, ut viribus deterioribus ex
loco reddantur. Dictamum enim solum asperum
vehementer amare inquiunt. Est etiam aliud di-
ctamum veluti æquivocè appellatum. Quod nec
† spe-

* γάρ αὐτοῖς
τὸν αὐτὸν.

parvus
quantitate.

† speciem, nec vim habet eandem. Quippe quod ^{Faciem} folio simili sisymbrio constet, & ramos habeat majores. Vtus item, & vis non eisdem conveniunt, hoc igitur (ut dictum est) mirum, simulque proprium Cretæ insulæ datur. Quidam omnino in herbarum, & fruticum genere, & ad summa inter omnia, quæ se à terra attollunt, præstantiora, quæ Creta ferat, affirmant. Inter reliqua verò magna quidem ex parte, quæ in Parnaso monte proveniunt, anteponunt. Aconitum nascitur in Creta, atque Zacyntho, sed plurimum, optimumque in Heraclia Pontica. * Constat id folio intubaceo, ^{* Foliū} radice tūm specie, tūm colore unci proxima. Vim ^{fert rotun-} illam mortiferam in hac esse; folium & fructum ^{dum, radi-} nihil nocere affirmant. Fructus herbae est, non ^{cen figura} humilis materiae. Herba ea brevis est, & nihil su- ^{ac colore} pervacui habens, sed frumento similis. Semen ^{mam.} non spicatum. Nascitur ubique, & non in Aconis solum, à quibus habet appellationem. Is autem vi- ^{† Marian-} cus est † Periandinorum. Amat autem loca potis- ^{dunorum,} simum saxosa. Pascitur eo neque pecus, neque ul- ^{petrofis ma-} lum animal. Confici ad afficiendam modo quo- ^{ximè gau-} dam enarrant: nec nosse quemque. Qyamobrem ^{det locis;} medicos, quoniam componere nesciant, pro pu- ^{neque pecus,} trefactorio uti. Aliisque quibusdam de causis e- ^{neque ul-} potum nihil penitus posse officere, neque ex vino, ^{lum aliud} neque ex mulso. Componi autem ita ferunt, ut ^{animal ipso} certis occidere temporibus possit. Videlicet bi- ^{pascitur,} mestri, trimestri, semeltri, anno completo. Non ^{Componi id} nullum etiam biennio. Pessime illos de vita disce- ^{quodam mo-} dere volunt qui plurimum temporis resistere pos- ^{do referunt,} ad aliquid fint. Paulatim enim tabescat corpus, & languore efficiendū, pereat diurno effe necesse. Facilime illos, qui ^{nec curvis} confessim obeunt. Remedium nusquam esse com- ^{esse: quare} pertum, sed falso dici, quoddam aliud resistens illi ^{medicos} haber. Non enim herba, sed melle, & mero, & ignaros pro- ^{componendū} quibusdam ejusmodi servari aliquos potuisse. At ^{putrefacto-} que id raro factum, summaque difficultate. Aliud ^{rio uti; qui-} quoque venenum, † quod vim diurnariam enecandi ^{nimo nec in} habeat, compertum affirmant. Esse namqe radi- ^{vino, nec in} culam quandam, quæ eodem die possit occidere: ^{mulso, ad} Folium hanc habere * ellebori; natamque omni- ^{quæcumque} bus esse. Et quidem famulos iratos hac uti solere: ^{alia propi-} natum, ul- ^t Deinde mederi cum ad hoc se conferunt. Neque latenus sena- ^{tirii ita ve-} enim celarem facere interitum, aut levem, sed dif- ^{ro componi} ficilem & tardum; nisi forte quod facile curatu ^{ut quibus-} confectaque sit, ut oportet. Ajunt igitur & con- ^{dam statis} festim interimi, & aliquo post tempore. Nonnulli ^{temporibus} los & ad annum pervenire: & cum sumitur, facile veluti duo- ^{rum aut} juvari. Hæc autem diligentius ^{trium, sex-} servari apud Tyr- ^{ve mensi-} rhenos in Heraclea. Neque id absurdum, si modo ^{um, aut u-} quodam juvari possit, alio autem minime. quem- ^{nus anni,} admodum & alia ex letalibus. Aconitum vero ^{vel duorum} (ut dictum est) inutile iis, qui preparare ignorent; nec licitum possidere, sed capitalem peccnam insti- ^{spatio, su-} tutam. Temporis differentiam pro collectus ratio- ^{stollat, at-} ne sequi autem. Pro collectionis enim tempo- ^{que eos in-} ribus, mortes quod ad tempus convenire. ^{felicissimè} mori, qui- ^{bus longiore tempore corpus consumitur, felicius autem quibus citius} nec nullum ejus antidotum sponte nascens (ut audivimus) inveniri, ^{tur} sed quædam auxilia illis, qui acceperunt, esse reperta: si quidem incole nonnullis melle & vino & similibus à morte revocant. ^{* Quod ephe-} merum vocavit, quod uno interimat die. * Ellebori, aut lisis, notum- ^{que} que. ^{† Deinde mederi solitos eis, cum hoc impetu capti sunt; curari enim posse, si ita temere sumatur; interitumque differre, atque interea torquere. At si preparetur & intra diem interficere, & levem adserre mortem. Scal. ^{† Observari. Scal.}}

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Onde rō ḥρω. At Dioscorides ait flore carere dictum, verum Virgilius Theophrastum sequitur. Nescio an Dioscorides vera prodat. Nam & ipse castigat eos qui de bechis similia scripsere, & nostra lingua canis florem fert: ea, quam ille narrat, nullum.

Kai ἀπλός τοι, υπερ γῆς. Theodorus, quæ se à terra minus attollunt. Sane recte. Quare mihi non satisfacit verbum illud, τοι φύσις. Nisi quis intelligat herbas. Quippe earum partes præcipue folia. Itaque etiam Theodorus dixit, Herbarum.

Td j. dñctor. Nolim cum dictam, divina, ac beneficentissima herba conjunctum pessimum venenum. Itaque altud caput fecerim.

*Φύλας κιχοπεδίας. Non convenit cum foliis Dioscoridis,
neque cum veritate.*

Προς την ιερατείαν. Theodorus, ad efficiendum: Melius,
ad efficaciam. Male illa. καὶ πινδός εἴη. Nec nosse
quemquam. Nimis diffudit sententiam. Nec cuivis
eam artem notam esse.

Δυπέδος ἡ Φάρμακη τὸν ινεῖθαι. Negat, quod Arabes non solum non negant, sed etiam affirment. Habemus apud nos radiculas Vincetoxicii adversus Napelli malefi-

cia. Nisi sic accipias, postquam est præparatum.

¹ Άλλο ἢ ἴφημίσῃ. ΈΦΗΜΙΣΩΝ, nomen proprium est bulbis Colchici letiferis. Theodorus neglexit hoc, cum ait, Aliud quoque venenum vim diurnariam enecandi sortiens. Et audis vocem absonam. Legemus affirmativè, ut Theodorus ἡ ἴφημίσων. Τῷ αἰγιῳ corruptum est, & à Theodoro prudenter prateritum.

Kōstēns iacq̄v̄s, avn̄ eis t̄t̄iquār̄. Theodori verba nunquam intellexisse, Deinde mederi in hoc venientes. Sic malim: Deinde mederi solitos eis, cum hoc impetu capti sint: Curari enim posse, si ita temerè sumatur: interitumque differre, atque interea torquere. At si præparetur: & intra diem interficere, & levem afferre mortem. Iccyco subdit: iūp̄ aūḡ dīḡt̄ iūdḡp̄n̄t̄. È iūrḡm̄n̄t̄ uaḡ iūw̄. Sic lege; non: aūḡm̄n̄t̄. Facere nanque difficiliorem interitum, nisi cūm adhibita cura, & arte præparatum est. Theodori verba nullum sensum mihi exprimere potuere. Ea sunt, Nisi forte quod facile curatu, conjectūque sit. Sic mox, iç̄xpiç̄b̄f̄r̄, servari: obliterari potius. Plinius ea de porri succo, ejusque in potionēs quantitate prodit, quæ non pessime huic loco queant comparari.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIVS.

Tὸς δὲ δίκταμον; sive δίκταμον, vel ὁ δίκταμος, & δίκταμος. (utrumque enim legitur) nomen accepit διπλῶ πάτερ, à pariendo, quod πάτερν γνω-
κῶν βούθαιος Φίση, quod parientibus opituletur, opem-
que promittat; vel, ut Dioscorides, ὀγκόνιον εἰναι, partus
acceleret, id quod ipse testatur Theophrastus, nec hoc
tancum, sed ut Dioscorides lib. IIII. cap. XXXVII.
ait, εἰ μένον γδὲ πινείν, ἀλλὰ τεστιμένον τῇ παθηματίνῃ
τῷ πενθετά μένοντα επινείν. Nam non potum modò,
sed & appositum & sufficuum partus emortuos ejicit. Ab
Hippocrate pluribus in locis dictamnum ad hæc præ-
scribitur, ut iij norunt qui in Hippocrate sunt versati.
Plutarchus lib. de soleri: animalium, mulieres hoc à
capris didicisse autor est. Αἱ δὲ Κερκυραῖαι ὅταν τὸ
δίκταμον Φέροσι, ἐκβάλλουσι τὸ ποτίνιον φαδίον, κατα-
ρρεῖσι ταῦς ἱγκίοις τὴν βοτένην παρεῖχον ἵκτεπτον δύναμιν
ἔχοντα, ἵνα γδὲ ἀλλὰ τρεμέσιν Φέροσι καὶ ἔπειται, καὶ
διάκει τὸ δίκταμον. Capellæ Cretenses, quod dictamo eso
facile ejiciunt infixa ipsis spicula, (statim enim sauciata
eam herbam, & nihil aliud sectantur) gravidis mulieri-
bus occasionem dederunt, observandi eam vim ejiciendi
fetus habere. Propter hanc insignem facultatem, Lu-
cinam partus Deam, antiquitas dictamo coronavit.
Euphorion de Lucina, τεφωμάνιον θαλεροῦ τον Κυράνη
δίκταμον, coronata florentibus florebat dictamnis. Scri-
bit Phurnutus in Deorum natura, Iithiam, sive Luci-
nam à multis credi lunam αὐτώνος οὐλεύοντα, & θεονος
αὐτή τὸ γῆ. Quam adventare mitem ac lysizonon
comprecentur parturientes, uti solvat τὸ ιοφυρίνον
τὸν κόλπον. vide Natalem Comitem capite de
Lucina. Cretæ insulæ proprium, inquit Theophrastus,
& raram esse herbam. Locus enim in quo gignitur
exiguis admodum est. Plinius lib. XXV. cap. VIIII.
Non esse alibi quam in Creta ait, nec ibidem spatiose
nasci. Negat Doctiss. vir, in sola Creta oriri, In aliis
enim regionibus provenire certum inquit, etiam si Theophrastus
dicat proprium Cretæ insula dari. Scio tamen
ego, inquit, ex Creta semina ejus ad excellentissimum
Lucam Guinum med. & botan. professorem Patavinum
à fratre ibi degente transmissa, que sata perbelle prove-
nerunt: planta tamen florem quidem edebat, sed ad se-
men usque pervenire non potera. Etiam nobis δὲ semine
nata dictamni planta, sed inde non sequitur, hortum
nostrum natale solum dictamni esse. Sponte sua pro-
venire in Creta vult Theophrastus, & hoc verissimum.
in Sardinia reperi Clusius refert, sed veteres cum in
sola Creta provenire ajunt, intelligunt in insula dicta
excellere. Illud notatu dignum, quod Pena & Lobe-
lius scribunt, tertio vel quinto post anno in spurium
abire; Nobis frigoris injuria periit. Folium inquit
pulegio simile esse, & sic Dioscorides, à nonnullis
γλυκῶν αἴροντα vocari tradit, ac folium pulegio com-
parat. Δίκταμος inquit ἡ καλέστι πτερού λάχανα αἴροντα
τὸν ισι κεπτην (Catacur. δηκτην) οφεισα, λεῖα, οὔσεια γλύ-